



## **COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI**

**PROVINCIA DI CHIETI**

### **RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2016 - 2020**

(Art. 4, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

*ALLEGATO C al D.M. 26 aprile 2013 - Comuni fino a 5.000 abitanti  
(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)*

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale della provincia o del comune da parte del presidente della provincia o del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

Si precisa che l'ultimo esercizio considerato ai fini della presente relazione è il 2020. In assenza dell'approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio 2020, i dati finanziari ad esso relativi sono desunti dal pre-consuntivo.

**PARTE I - DATI GENERALI**

**1.1 Popolazione residente**

| Data rilevazione | Abitanti |
|------------------|----------|
| 31.12.2016       | 2.328    |
| 31.12.2017       | 2.333    |
| 31.12.2018       | 2.318    |
| 31.12.2019       | 2.314    |
| 31.12.2020       | 2.335    |

**1.2 Organi politici a tutt'oggi in carica:**

**GIUNTA COMUNALE**

| Carica      | Nominativo            | In carica dal |
|-------------|-----------------------|---------------|
| Sindaco     | DI RITO GIOVANNI ENZO | 06.06.2016    |
| Vicesindaco | D'ANGELO GIOVANNI     | 17.06.2016    |
| Assessore   | MARTELLI DOMENICO     | 17.06.2016    |

| Carica      | Nominativo            | In carica dal |
|-------------|-----------------------|---------------|
| Sindaco     | DI RITO GIOVANNI ENZO | 06.06.2016    |
| Consigliere | AIMOLA EUSEBIO        | 06.06.2016    |
| Consigliere | CARAVAGGIO CARMELITA  | 06.06.2016    |
| Consigliere | DI CRISCI TOMMASO     | 13.07.2016    |
| Consigliere | DI TULLIO VANESSA     | 23.11.2016    |
| Consigliere | GIARDINO MASSIMO      | 06.06.2016    |
| Consigliere | VERI' TOMMASO         | 06.06.2016    |
| Consigliere | BELLISARIO VITO       | 27.07.2016    |
| Consigliere | BIANCO FLAVIA         | 20.11.2019    |
| Consigliere | VERI' NADIA           | 06.06.2016    |

**1.3. Struttura organizzativa**

**Organigramma:** La struttura organizzativa è articolata in 3 Settori, a capo dei quali è prevista la direzione di Funzionari inquadrati nella categoria D, incaricati di Posizione organizzativa, e precisamente:

|             |  |
|-------------|--|
| I Settore   | AFFARI GENERALI, RAGIONERIA, DEMOGRAFICI   |
| II Settore  | ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO  |
| III Settore | ATTIVITA' PRODUTTIVE – COMMERCIO VIGILANZA<br><i>attualmente il settore è temporaneamente retto "ad interim" da personale di categoria C</i> |

**Direttore:** non è stato mai previsto

**Segretario:** Il Segretario comunale è stato titolare della Segreteria convenzionata dei Comuni di Lanciano e Rocca San Giovanni, con Comune di Lanciano svolgente le funzioni di capofila, giusta convenzione sottoscritta a gennaio 2012 per la durata di un triennio, sempre rinnovata alla scadenza di un ulteriore triennio, sino al 22.01.2021. La distribuzione del tempo di lavoro del Segretario tra i due Comuni convenzionati è stata costantemente pari a 2/3 presso il Comune di Lanciano ed 1/3 presso il Comune di Rocca San Giovanni. A seguito dello scioglimento, per scadenza, di detta convenzione, il segretario comunale dal 23.01.2021, è rimasto titolare soltanto della segreteria del Comune di Lanciano ed è reggente a scavalco la segreteria del Comune di Rocca San Giovanni.

**Numero dirigenti:** non sono previsti dirigenti

**Numero posizioni organizzative:** 3 ( di cui n. 1 *ad interim*)

**Numero totale personale dipendente**

|           | Dipendenti in servizio al 31.12 |
|-----------|---------------------------------|
| Anno 2016 | n. 10                           |
| Anno 2017 | n. 9                            |
| Anno 2018 | n. 9                            |
| Anno 2019 | n. 9                            |
| Anno 2020 | n. 9                            |

#### **1.4. Condizione giuridica dell'Ente**

L'Ente non è commissariato e non lo è stato mai nel periodo del mandato.

#### **1.5. Condizione finanziaria dell'Ente**

L'Ente, nel periodo del mandato, non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinquies del TUEL né al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012 convertito dalla Ln. 213/2021.

#### **1.6. Situazione di contesto interno/esterno:**

Di seguito, si indicano, sinteticamente, per i settori/servizi in cui è articolata la macrostruttura dell'Ente, le principali criticità riscontrate e le soluzioni realizzate durante il mandato.

### **Settore AFFARI GENERALI, RAGIONERIA, DEMOGRAFICI**

**Servizio Tributi:** Durante il mandato amministrativo il quadro normativo riguardante la finanza locale si è caratterizzato dai seguenti cambiamenti:

- i trasferimenti erariali hanno registrato una costante riduzione;
- dal 1° gennaio 2014 è stata introdotta la IUC (IMU-TASI-TARI);
- la disciplina dell'I.M.U. e della T.A.S.I. è stata caratterizzata da continue modifiche;
- l'introduzione della TARI in sostituzione della TARES si è rivelata molto problematica per la modifica dei presupposti alla base dell'imposizione dei diversi locali tassabili fissati rigidamente dalla normativa statale, in particolare per le utenze domestiche; l'introduzione del principio "chi inquina paga" ha richiesto di commisurare la tassazione non alle sole superfici, ma anche al numero degli occupanti i locali tassati;

- dal 2020 il calcolo del PEF (Piano Economico Finanziario) della TARI ha subito una radicale modifica, a seguito della delibera ARERA n. 443/2019 secondo il calcolo MTR;
- la pandemia da Covid Sars 2020 ha influito pesantemente sull'attività di accertamento dei tributi, con numerose e prolungate sospensioni dei termini per l'emissione degli avvisi di accertamento, per la lavorazione dei ruoli coattivi da parte di Agenzia delle Entrate Riscossioni, per i termini di mediazione e così via;
- si è ritenuto necessario valutare nuove tipologie di agevolazioni/riduzioni di tributi per i disagi ed i mancati introiti derivanti dalle chiusure degli esercizi commerciali e di somministrazione sempre a causa della pandemia.

Le numerose modifiche hanno richiesto un notevole impegno degli addetti al Servizio sul quale l'amministrazione ha investito risorse per un servizio di supporto, nella consapevolezza della centralità dell'Ufficio tributi per l'equilibrio finanziario dell'ente.

**Servizio Ragioneria:** L'introduzione della nuova contabilità armonizzata (D.Lgs. n. 118/2011) a partire dall'anno 2015 ha comportato una notevole impegno per l'ufficio ragioneria che ha dovuto anche adeguare la propria attività alle numerose innovazioni tra cui la fatturazione elettronica, la certificazione unica dei redditi, la certificazione dei crediti, la comunicazione dei debiti non ancora estinti, lo split payment, il reverse charge. Tali innovazioni hanno coinciso anche con il collocamento a riposo dell'Istruttore Amministrativo-contabile Responsabile del Servizio. Il posto resosi vacante in un momento così critico e difficile è stato prontamente coperto con la cessione del contratto per mobilità volontaria di un Istruttore Direttivo proveniente da altro Comune della provincia di Chieti. Nel medesimo settore si è avuta nel 2018 la cessazione dal servizio di una dipendente per collocamento in quiescenza, sostituita dopo pochi mesi da una nuova unità di personale alla prima esperienza lavorativa in un Ente pubblico: Quest'ultima ha successivamente presentato le dimissioni a novembre 2020, poiché risultata vincitrice di concorso presso l'Università degli Studi di Chieti. Si dovrà pertanto procedere alla sostituzione di quest'ultima unità di personale, dopo lo spirare del periodo di prova presso la nuova sede lavorativa della dipendente dimissionaria e l'espletamento delle procedure previste dall'art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

### **Settore ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO**

**Servizi manutentivi:** Pur con problematiche di carenza di personale addetto ai servizi manutentivi, si è provveduto, in maniera sufficientemente adeguata e costante, ad assicurare la cura degli immobili e del verde pubblico, sia con gli operai dipendenti comunali, sia con appalti di servizio. In affiancamento a dette risorse, l'Ente ha utilizzato le opportunità concesse da varie misure di sostegno al reddito, come il reddito di cittadinanza, borse lavoro, lavoratori socialmente utili ecc..

**Servizio patrimonio (manutenzione, valorizzazione, alienazione):** Particolare impegno è stato dedicato alla programmazione ed attivazione di diverse procedure relative al patrimonio, in particolare riscontrando lo stato di abbandono in cui versano alcuni immobili comunali non più in uso e non disponendo di risorse sufficienti ad un recupero edilizio, con la programmazione annuale delle alienazioni e valorizzazioni, è stato stimolato l'acquisto

da parte di privati di tali strutture con la finalità del loro recupero e dell'eliminazione del degrado edilizio e sociale. Si ricordano le seguenti procedure:

- AFFIDAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITÀ PIANA DELLA ROCCA anni 2019/2039
- AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELLE SPONSORIZZAZIONI PER LA VALORIZZAZIONE E LA MANUTENZIONE ORDINARIA SPAZI PUBBLICI IN ATTUAGIONE DEL REG. APPROVATO CON DCC N. 32 del 04-10-2017
- AFFIDAMENTO GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE "FOSSO DELLE FARFALLE" anni 2020/2021
- ALIENAZIONE IMMOBILE EX EDIFICIO SCOLASTICO IN LOCALITÀ SAN GIACOMO (2016)
- ALIENAZIONE IMMOBILE EX EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA SCALZINO (anno 2020 in corso)
- ALIENAZIONE ALLOGGI ERP COMUNALI ( L.R. 21/05/2015 n. 10) (anno 2020 in corso)

**Servizi per il diritto allo studio:** Nell'anno scolastico in corso, in collaborazione con la ASL, è stato garantito il diritto allo studio agli alunni portatori di handicap offrendo soluzioni ottimali alle particolari esigenze di tale categoria di utenti.

**Demanio e pianificazione:** Nel corso del mandato, l'azione è stata indirizzata, oltre alla gestione dell'attività ordinaria, anzitutto al recepimento della L.R. n. 7 del 10.06.2019 (avente ad oggetto "Integrazioni e modifiche alla legge regionale 11 agosto 2009, n. 13 e L.R. 71/2001") con DCC 34 del 20-11-2019, e successiva approvazione delle nuove NTA del PDMC con DGC 52 del 05-12-2019 e DGC 37 del 16-07-2020.

Particolare attenzione è stata volta alla manutenzione stagionale delle vie d'accesso al mare, con la realizzazione di percorsi integrati nel contesto ambientale.

### **Settore VIGILANZA-COMMERCIO-ATTIVITA' PRODUTTIVE**

**Servizio Polizia Locale:** Nel mese di novembre 2018, il Comandante della PL ha dovuto cessare la propria attività lavorativa per gravi motivi di salute. Si è provveduto a mitigare la carenza di personale con l'assunzione, a tempo determinato e parziale, di un Agente di PL, riuscendo così a garantire, seppur parzialmente, una sufficiente risposta alle esigenze della cittadinanza ed alle aspettative dell'Amministrazione.

Dall'anno 2017, il servizio di PL ha iniziato ad effettuare una serie di controlli elettronici della velocità sulle strade Comunali facendolo diventare un'attività strutturale e a regime costante.

La Polizia Locale, nell'ultimo quinquennio, è stata dotata di nuovi veicoli di nuova generazione ed efficienza, sono stati acquistati, infatti, un nuovo autoveicolo istituzionale ed un nuovo "quad", principalmente da usare per il controllo delle spiagge e delle zone rurali.

E' stato, infine, implementato l'impianto di videosorveglianza già esistente con l'installazione di ulteriori 8 telecamere, arrivando ad un numero di 20 solo nel centro storico per migliorare la sicurezza Urbana.

## **2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL):**

Il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio e alla fine del mandato sono indicati nella tabella che segue:

| <b>Parametri obiettivi</b>   | <b>Anno 2016</b> | <b>Anno 2020</b> |
|------------------------------|------------------|------------------|
| Parametri obiettivi positivi | 3 su 10          | 1 su 8           |

## PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

### 1. Attività Normativa:

**Modifiche dello Statuto comunale:** Nel corso del mandato lo Statuto è stato modificato una sola volta, con deliberazione del **C.C. n. 9 del 27.05.2020**, per l'istituzione della figura del Presidente del Consiglio Comunale al fine di prevedere un organo neutrale di garanzia per la corretta dialettica tra la maggioranza e l'opposizione e il corretto funzionamento dell'organo collegiale.

Sono riportati, di seguito, gli atti del Consiglio e della Giunta, di approvazione di regolamenti o modifiche degli stessi adottati durante il mandato e l'indicazione sintetica delle rispettive motivazioni:

| Regolamento approvato o modificato  | Estremi della deliberazione | Motivazioni   |
|---|-----------------------------|---|
| Approvazione Regolamento per l'organizzazione e la celebrazione dei matrimoni civili e per la costituzione delle unioni civili                                    | C.C. n. 42 del 23.11.2016   | Disciplinare le modalità di celebrazione del matrimonio civile sul territorio comunale e le modalità per la costituzione delle unioni civili  |
| Approvazione nuovo Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento del Consiglio comunale dei ragazzi   | C.C. n. 5 del 27.01.2017    | Favorire la partecipazione dei giovani alla vita sociale del Comune, sia per utilizzare ogni contributo che essi possono dare alla comunità, sia per dare ai ragazzi un'opportunità di crescita e di maturazione culturale ed educativa e per renderli pienamente consapevoli dei diritti e dei doveri verso le istituzioni e verso la collettività |
| Approvazione Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento | C.C. n. 10 del 03.03.2017   | Disciplinare le procedure di dettaglio della definizione agevolata delle entrate dell'ente locale in apposito regolamento, anche al fine di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l'adesione da parte di tutti i debitori interessati   |
| Approvazione Regolamento per la disciplina e gestione delle sponsorizzazioni  | C.C. n. 32 del 04.10.2017   | Approvazione di apposito Regolamento per disciplinare le attività di sponsorizzazione da parte di terzi e al fine di individuare gli atti e le condizioni necessarie per assicurare all'Ente una corretta gestione dei contratti di sponsorizzazione, nel rispetto delle norme vigenti e dei criteri di efficienza, efficacia ed economicità        |
| Approvazione Regolamento per la gestione della Imposta Comunale sulla Pubblicità e per l'effettuazione del servizio delle Pubbliche Affissioni                    | C.C. n. 36 del 24.11.2017   | Adeguamento alla normativa vigente  |
| Approvazione Regolamento Tassa per l'Occupazione di   | C.C. n. 37 del 24.11.2017   | Adeguamento alla normativa  |

| <b>Regolamento approvato o modificato</b>  | <b>Estremi della deliberazione</b> | <b>Motivazioni</b>  |
|--|------------------------------------|---|
| Spazi ed Aree Pubbliche  |                                    | vigente   |
| Approvazione modifiche al Regolamento IUC  | C.C. n. 38 del 24.11.2017          | Adeguamento alla normativa vigente  |
| Approvazione Regolamento per l'esercizio del diritto di accesso civico e di accesso generalizzato  | C.C. n. 5 del 24.01.2018           | Adeguamento alla normativa  |
| Modifiche al Regolamento comunale per il servizio di economato e per il provveditorato   | C.C. n. 25 del 09.11.2018          | Miglioramento della disciplina vigente  |
| Approvazione nuovo Regolamento per l'Imposta Unica Comunale (IUC)  | C.C. n. 10 del 26.03.2018          | Adeguamento alla normativa  |
| Approvazione nuovo Regolamento per l'Imposta Unica Comunale (IUC)  | C.C. n. 10 del 26.03.2018          | Adeguamento alla normativa  |
| Approvazione Regolamento comunale per la tutela e la valorizzazione delle attività agroalimentari tradizionali locali. Istituzione della De.C.O. (Denominazione Comunale di Origine) | C.C. n. 3 del 27.03.2019           | Censire e valorizzare le attività e i prodotti agro - alimentari del territorio, anche come strumento di promozione dell'immagine del Comune di Rocca San Giovanni  |
| Modifiche al Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento del Consiglio comunale dei ragazzi  | C.C. n. 8 del 27.03.2019           | Miglioramento della disciplina con approvazione di un nuovo testo regolamentare   |
| Approvare regolamento per la definizione agevolata delle entrate tributarie di cui all'art. 15 D.L. 34/2019  | C.C. n. 13 del 25.06.2019          | Stabilire l'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 15, D.L. 34/2019 per migliorare la capacità di riscossione delle entrate relative alle annualità pregresse  |
| Modifiche al Regolamento comunale per la rateizzazione dei debiti tributari approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 14 dell'8-05-2013,                                 | C.C. n. 15 del 25.06.2019          | Miglioramento della disciplina  |
| Approvazione Regolamento sull'addizionale comunale all'IRPEF   | C.C. n. 18 del 05.07.2019          | Determinazione aliquota e regolamentazione dell'Addizionale comunale all'Irpef per l'anno 2018  |
| Approvazione del Regolamento per l'istituzione e la tenuta del Registro dei testamenti biologici – Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT)                                      | C.C. n. 32 del 20.11.2019          | Disciplinare le modalità operative per l'applicazione delle disposizioni normative in materia di consenso informato e disposizioni anticipate di trattamento, meglio specificate nella citata Legge n. 219/2017 |
| Approvazione del Regolamento per l'affidamento di incarichi legali a professionisti del libero foro  | C.C. n. 33 del 20.11.2019          | Disciplinare le modalità ed i criteri per il conferimento a professionisti esterni all'Amministrazione degli incarichi di patrocinio legale puntuale dell'Ente e di consulenza legale, e altri servizi legali   |
| Approvazione Regolamento del prelievo idrico dai serbatoi rurali   | C.C. n. 6 del 27.02.2020           | Dotarsi di una specifica disciplina al fine di garantire prestazioni atte a soddisfare le esigenze dell'utente ed un ordinato prelievo conforme agli usi per cui i pozzi sono                                   |

| Regolamento approvato o modificato   | Estremi della deliberazione | Motivazioni  |
|--|-----------------------------|--|
|  |                             | stati realizzati   |
| Approvazione Regolamento per la disciplina delle Zone a Traffico Limitato (Z.T.L.)   | C.C. 14 del 27.05.2020      | Disciplinare l'istituita Zona a Traffico Limitato                              |
| Approvazione nuovo Regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria  | C.C. n.17 del 30.07.2020    | Adeguamento alla normativa   |
| Approvazione del Regolamento per l'applicazione delle agevolazioni per la promozione dell'economia locale mediante la riapertura e l'ampliamento di attività commerciali, artigianali e di servizi di cui all'art. 30-ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n.° 34 | C.C. n. 20 del 30.07.2020   | Rendere operativa la disposizione di Legge citata nell'oggetto del regolamento |
| Approvazione regolamento di disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI)  | C.C. n.22 del 29.09.2020    | Adeguamento alla normativa   |

### Modifiche di regolamenti di competenza della Giunta Comunale:

| Regolamento approvato o modificato   | Estremi della deliberazione | Motivazioni   |
|--|-----------------------------|---|
| Modifiche al Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi per la trasformazione dell'O.I.V. in Nucleo di Valutazione  | G.C. n. 38 del 20.09.2016   | Modifica della disciplina per avvalersi, in luogo dell'OIV, del Nucleo di Valutazione                             |
| Modifiche del Capo VI del vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi rubricato "Nucleo di Valutazione"  | G.C. n. 67 del 14.12.2016   | Miglioramento della disciplina  |
| Modifica del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi  | G.C. n. 41 del 31.07.2017   | Adeguamento della disciplina vigente  |
| Modifica del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi per aggiornamento criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa di cui all'art. 13 comma 1 lettera a) del CCNL 21/05/2018 e per la relativa graduazione   | G.C. n. 19 del 02.05.2019   | Adeguamento della disciplina vigente  |
| Approvazione Regolamento per l'utilizzo del fondo previsto dall'art. 113, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e criteri di ripartizione dei correlati incentivi economici ECONOMICI. gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs n.50/2016, come modificato dall'art.76 del D.Lgs n. 56/2017 | G.C. n. 21 del 09.05.2019   | Adeguamento della disciplina vigente  |
| Approvazione Regolamento temporaneo per l'adozione del lavoro agile quale misura di contrasto all'emergenza sanitaria covid-19   | G.C. n. 11 del 12.03.2020   | Incentivare il ricorso al "lavoro agile" con modalità semplificate e temporanee di accesso, in emergenza Covid-19 |
| Art. 15, comma 6, del C.C.N.L. Funzioni Locali 21/05/2018. Integrazione Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi   | G.C. n. 36 del 14.07.2020   | Adeguamento della disciplina vigente  |

## 2. Attività tributaria.

### 2.1. Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

**2.1.1. ICI/IMU:** Nella tabella che segue, vengono indicate le tre principali aliquote applicate (per l'abitazione principale e relativa detrazione, per altri immobili e, limitatamente all'IMU, per i fabbricati rurali strumentali)

| Aliquote ICI/IMU                           | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Aliquota abitazione principale             | 0,4    | 0,4    | 0,4    | 0,4    | 0,4    |
| Detrazione abitazione principale           | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 |
| Altri immobili                             | 0,96   | 0,96   | 0,96   | 0,96   | 1,06   |
| Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU) | 0,1    | 0,1    | 0,1    | 0,1    | 0,1    |

**2.1.2. Addizionale Irpef:**

| Aliquote addizionale Irpef | 2016     | 2017     | 2018     | 2019     | 2020     |
|----------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Aliquota massima           | 0,6      | 0,60     | 0,6      | 0,8      | 0,8      |
| Fascia esenzione           | 6.000,00 | 6.000,00 | 6.000,00 | 6.000,00 | 6.000,00 |
| Differenziazione aliquote  | SI       | SI       | SI       | NO       | NO       |

**2.1.3. Prelievi sui rifiuti:**

Viene indicato, di seguito, il tasso di copertura ed il costo pro-capite del servizio:

| Prelievi sui Rifiuti         | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   |
|------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Tipologia di Prelievo        | TARI   | TARI   | TARI   | TARI   | TARI   |
| Tasso di Copertura           | 100    | 100    | 100    | 100    | 100    |
| Costo del servizio procapite | 199,79 | 211,49 | 211,53 | 225,18 | 221,15 |

**3. Attività amministrativa.**

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del TUEL.

A seguito della nuova formulazione dell'art. 147 del T.U.E.L. rubricato "Tipologia dei controlli interni" in virtù dell'art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, il Comune di Rocca San Giovanni, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 30 gennaio 2013, ha approvato il Regolamento del sistema dei controlli interni.

La disciplina regolamentare assegna al Segretario Generale la direzione dei **controlli di regolarità amministrativa nella fase successiva** all'adozione dell'atto. Tale controllo, ai sensi dell'art. 7, comma 5 e degli artt. 8, 9 e 10 del regolamento, è svolto con cadenza trimestrale e secondo i principi della revisione aziendale ed ha ad oggetto gli atti di impegno della spesa, gli atti del procedimento

contrattuale, i provvedimenti concessori e autorizzatori, le S.C.I.A., i provvedimenti ablativi, le ordinanze gestionali, i contratti e le convenzioni; gli atti da sottoporre a controllo sono scelti mediante motivate tecniche di campionamento possibilmente statistico. L'estensione del campionamento è pari almeno al 5% del totale degli atti da controllare.

Il **controllo di gestione** è incluso tra le linee di attività assegnate al Settore Affari Generali – Ragioneria - Demografici. Tale controllo, ai sensi degli articoli 4 e 5 del regolamento, si svolge attraverso processi e strumenti, anche di natura extracontabile, per misurare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa e si articola nelle seguenti fasi: programmazione (formalizzazione degli obiettivi e assegnazione delle risorse), rilevazione dei dati (relativi ai costi e ai proventi nonché ai risultati raggiunti) verifica e valutazione (verifica dello stato di attuazione degli obiettivi e misurazione dell'efficacia, efficienza ed economicità dell'azione).

Il **controllo sugli equilibri finanziari**, ai sensi dell'art.11 del regolamento, è svolto sotto la direzione del responsabile del Servizio Finanziario e sotto la vigilanza dell'organo di revisione. Ha la funzione di assicurare una corretta gestione del bilancio, monitorando costantemente gli equilibri della gestione di competenza, gli equilibri della gestione dei residui e gli equilibri della gestione di cassa. Il Responsabile del Servizio Finanziario effettua controlli periodici delle entrate e delle spese, con il concorso attivo dei Responsabili dei Settori dell'ente ai sensi degli articoli 2 e 3 del vigente Regolamento di contabilità.

Il **controllo strategico**, che mira a rilevare i risultati conseguiti rispetto alle linee programmatiche di mandato e al Piano Generale di Sviluppo approvati dal Consiglio Comunale e, periodicamente, nella relazione previsionale e programmatica (oggi DUP), non ricorre per questo Ente, in quanto ha una popolazione inferiore a 15.000 abitanti.

Il **controllo sulle società partecipate non quotate**, finalizzato a verificare, attraverso l'affidamento e il controllo dello stato di attuazione di indirizzi e obiettivi gestionali, la redazione del bilancio consolidato, l'efficacia, l'efficienza e l'economicità degli organismi gestionali esterni dell'ente, in quanto ha una popolazione inferiore a 15.000 abitanti.

Il **controllo della qualità dei servizi erogati** non ricorre per questo Ente, in quanto ha una popolazione inferiore a 15.000 abitanti.

### **3.1.1. Controllo di gestione:**

Si indicano i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

- **Personale:**

Il Comune di Rocca San Giovanni, dopo avere ridotto, a fine 2014, il numero dei Settori da 4 a 3, nel corso del mandato, ha provveduto alla copertura dei posti resi vacanti per pensionamenti con nuove unità, con svolgimento delle relative procedure concorsuali e assunzioni dei vincitori in due dei tre settori in cui è articolata la macro organizzazione dell'Ente. E' in itinere la riorganizzazione del Servizio di Polizia municipale, a seguito della cessazione dal servizio del Comandante, categoria D, per pensionamento.

- **Lavori pubblici:**

Nel corso del mandato sono state avviate e realizzate numerose opere pubbliche.

Si indicano, di seguito, i principali interventi avviati dal 2016, con relativi stati di attuazione:

| ANNO DI AVVIO | INTERVENTO   | IMPORTO        | STATO DI ATTUAZIONE      |
|---------------|--|----------------|--------------------------|
| 2016          | OPERE DI URBANIZZAZIONE E PAVIMENTAZIONE DI VIA CESARE BATTISTI, LARGO OBERDAN E PARTE DI VIA OCCIDENTALE  | € 250.000,00   | Collaudato e funzionante |
| 2016          | LAVORI DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE  | € 15.000,00    | Collaudato e funzionante |
| 2016          | LAVORI DI AMPLIAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE   | € 1.588.680,00 | Collaudato e funzionante |
| 2016          | COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO "CAPOLUOGO"   | € 433.000,00   | Collaudato e funzionante |
| 2016          | MANUTENZIONE STRADE COMUNALI   | € 98.831,49    | Collaudato e funzionante |
| 2017          | INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA, SCIENTIFICA E INTEGRAZIONE DELLE RISERVE REGIONALI DELLA COSTA DEI TRABOCCHI E DEI BACINI DEL SANGRO E SINELLO | € 125.000,00   | Collaudato e funzionante |
| 2018          | RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO E ARREDO URBANO  | € 140.000,00   | Collaudato e funzionante |
| 2018          | ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO   | € 50.000,00    | Lavori in corso          |

|      |  |              |                          |
|------|--|--------------|--------------------------|
| 2019 | MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA S.C. SCALZINO                 | € 50.000,00  | Collaudato e funzionante |
| 2015 | MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO CENTRO STORICO   | € 500.000,00 | Lavori in corso          |
| 2019 | ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE MUNICIPIO TRAMITE L'INSTALLAZIONE DI UN ASCENSORE  | € 50.000,00  | Lavori in corso          |
| 2020 | AMPLIAMENTO RETE GAS-METANO LOC_BOCACHE II - PUNGICHITTI                                 | € 399.401,12 | Lavori in corso          |
| 2020 | LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO STRADA COMUNALE NOVELLA - SANTA CALCAGNA | € 135.000,00 | Lavori in corso          |
| 2020 | CONSOLIDAMENTO CONTRADA VALLEVO'   | € 500.000,00 | Lavori in corso          |
| 2020 | LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI COMUNALI                                 | € 50.000,00  | Collaudato e funzionante |

Oltre i lavori già realizzati e in corso di ultimazione, nel 2020 il Comune ha presentato le seguenti richieste di finanziamento:

1. PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE VIA MAZZINI DISPOSIZIONI DELLA L.R. 24.11.2016 N° 38 – Importo € 116.443,47
2. LAVORI DI REALIZZAZIONE LUOGO DI VENDITA DEL PESCATO LOCALE. IN LOCALITA' VALLEVÒ" Reg. CE 508/2014 Programma Operativo FEAMP 2014/2020 – Importo € 30.000,00
3. MESSA IN SICUREZZA CENTRO STORICO LOTTI 2 E 3 (art. 1 c. 139, L. 145/2018) – Importo € 980.000,00
4. MESSA IN SICUREZZA STRADE PONTONE DEL SIGNORE-VISCIGLIONI IN LOCALITÀ SAN GIACOMO (DPCM 27/02/2019 – DPCM 21/10/2020 –Piano degli Investimenti III Annualità (2021) - Importo € 680.000,00
5. "COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO PIANA DELLA ROCCA" DECRETO 12 MAGGIO 2020 SPORT E PERIFERIE 2020 - Importo € 545.000,00
6. "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RIPRISTINO FUNZIONALITA', ADEGUAMENTO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE SITO IN C.DA CODACCHIE NEL COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI"( L.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 ) - Importo € 150.000,00
7. REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI PRELIEVO IDRICO A PAGAMENTO PER USI AGRICOLI. D.G.C. N. 44 DEL 06/08/2020. - Importo € 27.421,45 mediante procedura di recupero residui di mutui CDP

Ad oggi sono risultati ammissibili e finanziati gli interventi di cui al punto 3, 4 e 7.

• **Gestione del territorio:**

Si sintetizzano i numeri complessivi e i tempi di rilascio dei permessi a costruire all'inizio e alla fine del mandato:

| Anno di riferimento | Numero permessi a costruire rilasciati |
|---------------------|--|
|---------------------|--|

|      |    |
|------|----|
| 2016 | 13 |
| 2017 | 10 |
| 2018 | 12 |
| 2019 | 12 |
| 2020 | 14 |

• **Istruzione pubblica:**

I servizi di refezione e trasporto scolastici costituiscono, da sempre, gli impegni principali per l'Ente nell'ambito delle attività rientranti nel diritto allo studio. Essi sono stati erogati, nel quinquennio di riferimento, a mezzo di ditte appaltatrici. Tutte le richieste pervenute sono state soddisfatte.

| <b>SERVIZIO MENSA SCOLASTICA</b> |                      |
|----------------------------------|----------------------|
| <b>ANNO</b>                      | <b>PASTI EROGATI</b> |
| 2016                             | 12.420               |
| 2017                             | 12.240               |
| 2018                             | 11.880               |
| 2019                             | 12.780               |
| 2020                             | 7.560                |

| <b>SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO</b> |                            |
|--------------------------------------|----------------------------|
| <b>ANNO</b>                          | <b>UTENTI DEL SERVIZIO</b> |
| 2016                                 | 93                         |
| 2017                                 | 84                         |
| 2018                                 | 85                         |
| 2019                                 | 70                         |
| 2020                                 | 66                         |

• **Ciclo dei rifiuti:**

La percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti ha evidenziato, come dai dati riassunti nel prospetto che segue, dei buoni incrementi annuali, ciò grazie al buon svolgimento del servizio di raccolta porta a porta e dell'attenzione della cittadinanza in materia:

| <b>Dati</b>                           | <b>2016</b>   | <b>2017</b>   | <b>2018</b>   | <b>2019</b>   | <b>2020</b>   |
|---------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Percentuale di raccolta differenziata | <b>66,74%</b> | <b>70,89%</b> | <b>76,49%</b> | <b>77,41%</b> | <b>78,31%</b> |

• **Sociale:**

L'erogazione dei servizi nel sociale, a favore di minori, anziani, disabili e famiglie, è stata costante e proficua nel periodo considerato, sia quelli rientranti nel Piano di Zona, sia quelli di competenza comunale, fermo restando gli effetti su molti di essi provocati, dal 2020, dalla pandemia da COVID 19.

• **Turismo**

Sul territorio, caratterizzato da un litorale costiero frequentato durante la stagione estiva con numeri di anno in anno sempre crescenti, sono state organizzate numerose iniziative culturali, allo scopo di incentivare il turismo e valorizzare le risorse locali. L'evento che maggiormente ha centrato tale obiettivo è "L'Estate Roccolona", manifestazione musicale organizzata in collaborazione con le realtà imprenditoriali ed associative locali, che richiama migliaia di spettatori.

### **3.1.2. Valutazione delle performance:**

Si indicano sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari responsabili, formalizzati dall'Ente:

All'inizio del mandato, il Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale del personale, in attuazione delle leggi di riforma del lavoro pubblico (L. 15/2009 e D.Lgs. 150/2009) vigente in questo Comune è stato quello inizialmente approvato dalla Giunta dell'Unione "Città della Frentania e Costa dei Trabocchi" con delibera n. 11 del 28.03.2011 ed adeguato con atto dello stesso organo in data 17.10.2011, a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs n. 141/2011, correttivo del D.Lgs. n. 150/2009. Infatti, a seguito della decisione del Consiglio Comunale di questo Ente di recedere dall'Unione dei Comuni a partire dal 1° gennaio 2015, assunta con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 23.06.2014, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 13 del 19.02.2015, ha deciso di istituire l'OIV del Comune di Rocca San Giovanni, in forma autonoma, ai sensi dell'art. 35 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi e, stante la esperienza altamente positiva fino ad allora registrata, il Sindaco ha provveduto a nominare il componente unico subentrando nel rapporto negoziale già instaurato con il dr. Edoardo Barusso dall'Unione dei Comuni mediante conferimento dell'incarico da parte del Presidente pro-tempore in data 14.10.2013 e valevole fino al 30.11.2016, e con deliberazione n. 44 del 25.03.2015 ha confermato il Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale del personale già approvato dagli organi dell'Unione dei Comuni in nome e per conto di tutti i comuni associati, avendo ravvisato la necessità di continuare ed avvalersi degli stessi strumenti regolamentari.

La Giunta Comunale, con deliberazione n. 38 del 20.09.2016, così come modificata con successiva deliberazione n. 187 del 01.12.2016 ha deciso di trasformare l'Organismo Indipendente di Valutazione (l'OIV) del Comune di Rocca san Giovanni in Nucleo di Valutazione (NdV) modificando gli articoli 35 e seguenti del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 35 del 20-10-2016, ha deciso di istituire il Nucleo di Valutazione in forma associata con il Comune di Fossacesia ai sensi dell'art. 30 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267/2000.

In data 1° dicembre 2016 è stata stipulata tra i sindaci del Comune di Fossacesia e quello del Comune di Rocca San Giovanni la convenzione per l'avvio della gestione associata di cui il Comune di Fossacesia è capofila, a cui, successivamente si sono uniti anche il Comune di Torino Di Sangro e di Santa Maria Imbaro, sempre con Fossacesia Comune capofila.

Il componente unico esterno del Nucleo di Valutazione in forma associata, Dott. Pietro Bevilacqua, è stato nominato con Decreto del Sindaco del Comune di Fossacesia n. 14 del 15.03.2017 e rinnovato per un ulteriore triennio, ai sensi dell'art. 1 della menzionata convenzione, con Decreto del Sindaco del Comune capofila n. 12 dell'8-04-2020.

Il sistema attualmente vigente di misurazione e valutazione della performance individuale nell'ente è stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 32 del 13.06.2017, e successivamente modificato con deliberazione n. 20 del 19.04.2018, per adeguamento alla riforma introdotta in materia dal d. lgs. n. 74/2017 e, infine, con deliberazione n. 40 del 12.09.2019 per adeguamento al contratto collettivo integrativo per la parte normativa adeguato al ccnl 18.05.2019 e per l'approvazione del nuovo regolamento per l'attribuzione delle progressioni economiche orizzontali.

Il sistema prevede che la performance dei dipendenti titolari di incarico di Posizione Organizzativa sia misurata sulla base dei seguenti criteri, la cui applicazione sviluppa complessivamente un massimo di punti 100:

|  | Punteggio max attribuibile: |
|--|-----------------------------|
| <b>1. Performance Organizzativa:</b>               | punti 35 (trentacinque)     |
| <b>2. Raggiungimento degli obiettivi assegnati</b> | punti 30 (trenta)           |
| <b>3. Comportamenti organizzativi:</b>             | punti 30 (trenta)           |
| <b>4. Contributo alla performance dell'Ente</b>    | punti 5 (cinque)            |
| Punteggio massimo ottenibile                       |                             |
| 100  |                             |

La valutazione del comportamento si basa sui seguenti sotto fattori:

- a) Capacità dimostrata di gestire con efficienza il proprio tempo di lavoro, facendo fronte con flessibilità, puntualità e precisione alle diverse esigenze del servizio max 10 punti
- b) Capacità dimostrata di motivare, guidare e valutare in modo adeguatamente differenziato i collaboratori, di equilibrare i carichi di lavoro del personale, di generare un clima organizzativo favorevole alla produttività max 10 punti
- c) Capacità dimostrata di adattarsi alle evoluzioni del contesto di intervento, anche in relazione alla gestione di crisi, emergenze e cambiamenti delle modalità operative, e di promuovere o recepire attivamente innovazioni procedurali e tecnologiche max 10 punti

Il rapporto tra l'esito della valutazione in centesimi e la premialità monetaria è il seguente:

- se il punteggio totale è inferiore o uguale a punti 70 (settanta) non si eroga retribuzione di risultato alcuna;
- se il punteggio totale è pari o superiore a punti 95 (novantacinque) si eroga la retribuzione di risultato nella percentuale massima prevista;
- se il punteggio totale è compreso tra punti 71 (settantuno) e punti 94 (novantaquattro) la retribuzione di risultato viene erogata in misura proporzionale al punteggio effettivamente conseguito.

### **3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-*quater* del TUEL:**

Come già precisato nel precedente punto 3.1, l'obbligo di attivare il controllo sulle società partecipate/controllate non si applica al Comune di Rocca San Giovanni, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti.

Con deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 15.04.2015 è stato approvato il Piano di razionalizzazione delle partecipate ai sensi del comma 611 dell'art. 1 della Legge 190/2014, inviato alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul sito istituzionale dell'ente nella Sezione Amministrazione Trasparente. Il Sindaco con Decreto n. 3 del 22.03.2016 ha approvato la relazione conclusiva sul processo di razionalizzazione delle società ed ha provveduto ad inviarla alla Corte dei Conti ed a pubblicarla sul sito istituzionale.

In ossequio al Testo Unico Società Partecipate, di cui al D. Lgs. 19/08/2016 n. 175, e precisamente e rispettivamente a quanto disposto dall'art. 24 e 20 dello stesso, il Consiglio comunale ha approvato, con deliberazione n. 30 del 14.10.2017, la ricognizione straordinaria della partecipazioni possedute, e, annualmente, la revisione periodica delle stesse con i seguenti atti, provvedendo, altresì, nei termini, alle comunicazioni previste alla Struttura di monitoraggio individuata nell'ambito del Ministero dell'economia e delle finanze e alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4 del TUSP;

- deliberazione n. 38 del 28/12/2018, per le partecipazioni al 31.12.2017;
- deliberazione n. 40 del 27/12/2019, per le partecipazioni al 31.12.2018;
- deliberazione n. 32 del 28/12/2020, per le partecipazioni al 31.12.2019.

### **PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

#### **3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:**

Si espongono, di seguito, i dati finanziari consuntivi del periodo considerato, con l'avvertenza che quelli relativi all'esercizio 2020 sono preconsuntivi,

| <b>ENTRATE<br/>(in euro)</b>   | <b>2016</b>         | <b>2017</b>         | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al<br/>primo anno</b> |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 1.581.947,71        | 1.644.024,04        | 1.652.899,55        | 1.808.546,22        | 1.757.301,54        | -2,83  |
| Titolo 2 – Trasferimenti correnti  | 123.132,68          | 164.622,06          | 131.137,14          | 117.149,38          | 537.089,69          | 358,47   |
| Titolo 3 – Entrate extratributarie   | 1.123.112,45        | 1.175.441,82        | 1.222.369,22        | 1.433.618,49        | 1.386.831,43        | -3,26  |
| Titolo 4 – Entrate in conto capitale   | 692.687,87          | 463.568,23          | 233.247,87          | 300.238,62          | 1.203.027,55        | 300,69   |
| Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00   |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti  | 148.303,37          | 160.165,86          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00   |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere                                 | 1.459.757,71        | 1.550.513,47        | 2.332.624,60        | 1.599.395,12        | 1.950.877,58        | 21,98  |
| <b>Totale</b>  | <b>5.128.941,79</b> | <b>5.158.335,48</b> | <b>5.572.278,38</b> | <b>5.258.947,83</b> | <b>6.835.127,79</b> | <b>29,97</b>   |

| <b>SPESE<br/>(in euro)</b>                              | <b>2016</b>         | <b>2017</b>         | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al<br/>primo anno</b> |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 – Spese correnti                               | 2.503.980,78        | 2.657.642,77        | 2.641.837,09        | 2.894.674,29        | 2.922.871,61        | 0,97   |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                      | 826.558,80          | 652.224,38          | 241.085,92          | 337.678,85          | 1.201.934,67        | 255,94   |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00   |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti                            | 237.900,22          | 221.599,86          | 216.395,91          | 229.021,45          | 154.691,51          | -32,46   |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 1.459.757,71        | 1.550.513,47        | 2.332.624,60        | 1.599.395,12        | 1.950.876,48        | 21,98  |
| <b>Totale</b>   | <b>5.028.197,51</b> | <b>5.081.980,48</b> | <b>5.431.943,52</b> | <b>5.060.769,71</b> | <b>6.230.374,27</b> | <b>23,11</b>   |

| PARTITE DI GIRO<br>(in euro)                         | 2016       | 2017       | 2018       | 2019       | 2020         | Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno |
|--|------------|------------|------------|------------|--------------|---|
| Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro | 174.927,72 | 272.421,04 | 348.819,99 | 272.308,50 | 1.529.889,97 | 461,82  |
| Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro   | 174.927,72 | 272.421,04 | 348.819,99 | 272.308,50 | 1.530.566,20 | 462,07  |

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     | COMPETENZA 2016<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|--|-----|--|--|--|--|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) | 75.671,36  | 48.681,42  | 57.710,74  | 48.122,10  | 35.094,40  |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) | 0,00   | 0,00   | 28.328,25  | 103.328,25   | 128.659,21   |
| B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00   | (+) | 2.828.192,84   | 2.984.087,92   | 3.006.405,91   | 3.359.314,09   | 3.681.222,66   |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti  | (-) | 2.503.980,78   | 2.657.642,77   | 2.641.837,09   | 2.894.674,29   | 2.922.871,61   |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-) | 65.600,40  | 49.251,25  | 48.122,10  | 35.094,40  | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari   | (-) | 237.900,22   | 221.599,86   | 216.395,91   | 229.021,45   | 154.691,51   |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>  |     | <b>96.382,80</b>   | <b>104.275,46</b>  | <b>129.433,30</b>  | <b>145.317,80</b>  | <b>510.094,73</b>  |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI</b> |     |  |  |  |  |  |

| LOCALI   |     |                  |                   |                   |                   |                   |
|--|-----|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti   | (+) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili        | (+) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)</b>  |     | <b>96.382,80</b> | <b>104.275,46</b> | <b>129.433,30</b> | <b>145.317,80</b> | <b>510.094,73</b> |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio  | (-) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 141.232,13        | 254.815,07        |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio   | (-) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>4.085,67</b>   | <b>255.279,66</b> |
| - Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)   | (-) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 20.565,28         |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>4.085,67</b>   | <b>234.714,38</b> |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2016<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento   | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 30.000,00  | 35.147,05  | 35.147,05  | 30.000,00  | 0,00   |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  | (+) | 840.991,24   | 623.734,09   | 233.247,87   | 300.238,62   | 1.203.027,55   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |

|  |     |                 |                   |                  |                  |                 |
|--|-----|-----------------|-------------------|------------------|------------------|-----------------|
| disposizioni di legge o dei principi contabili   |     |                 |                   |                  |                  |                 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine   | (-) | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00            |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine   | (-) | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00            |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie  | (-) | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00            |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00            |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (-) | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00            |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale   | (-) | 826.558,80      | 652.224,38        | 241.085,92       | 337.678,85       | 1.201.934,67    |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)   | (-) | 35.147,05       | 35.147,05         | 30.000,00        | 0,00             | 0,00            |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  | (-) | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00            |
| E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale   | (+) | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00            |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>   |     | <b>9.285,39</b> | <b>-28.490,29</b> | <b>-2.691,00</b> | <b>-7.440,23</b> | <b>1.092,88</b> |
| – Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio  | (-) | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00            |
| – Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio   | (-) | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00            |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>  |     | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>-7.440,23</b> | <b>1.092,88</b> |
| – Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)   | (-) | 0,00            | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00            |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>  |     | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>-7.440,23</b> | <b>1.092,88</b> |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2016<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine          | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine    | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |

|   |     |                   |                  |                   |                   |                   |
|---|-----|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| finanziarie   |     |                   |                  |                   |                   |                   |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine              | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine        | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>               |     | <b>105.668,19</b> | <b>75.785,17</b> | <b>126.742,30</b> | <b>137.877,57</b> | <b>511.187,61</b> |
| - Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio                 | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 141.232,13        | 254.815,07        |
| - Risorse vincolate nel bilancio  | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>-3.354,56</b>  | <b>256.372,54</b> |
| - Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)        | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 20.565,28         |
| <b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       | <b>-3.354,56</b>  | <b>235.807,26</b> |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

|   |     |                  |                   |                   |                 |                   |
|---|-----|------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente   |     | 96.382,80        | 104.275,46        | 129.433,30        | 145.317,80      | 510.094,73        |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)                      | (-) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00              |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni   | (-) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00              |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio <sup>(1)</sup>          | (-) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 141.232,13      | 254.815,07        |
| - Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup> | (-) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 20.565,28         |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>                                     | (-) | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00              |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>            |     | <b>96.382,80</b> | <b>104.275,46</b> | <b>129.433,30</b> | <b>4.085,67</b> | <b>234.714,38</b> |

**3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo. (Per ogni anno del mandato)**

**ANNO 2016**

| ENTRATE   | ACCERTAMENTI        | INCASSI             | SPESE  | IMPEGNI             | PAGAMENTI           |
|---|---------------------|---------------------|--|---------------------|---------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  |                     | 0,00                |  |                     |                     |
| Utilizzo avanzo di amministrazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(1)</sup> | 0,00                |                     | Disavanzo di amministrazione                                 | 0,00                |                     |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(1)</sup>  | 75.671,36           |                     |  |                     |                     |
|   | 30.000,00           |                     |  |                     |                     |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>             | <b>1.581.947,71</b> | <b>1.469.027,44</b> | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>                             | <b>2.503.980,78</b> | <b>1.344.988,68</b> |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>  | <b>123.132,68</b>   | <b>154.484,99</b>   | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(2)</sup> | 65.600,40           |                     |

|  |                     |                     |   |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>                      | 1.123.112,45        | 361.968,14          | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>                               | 826.558,80          | 257.218,00          |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>                    | 692.687,87          | 155.406,11          | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>                | 35.147,05           |                     |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b> | 0,00                | 0,00                | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>          | 0,00                | 0,00                |
| <b>Totale entrate finali.....</b>                              | <b>3.520.880,71</b> | <b>2.140.886,68</b> | <b>Totale spese finali.....</b>   | <b>3.431.287,03</b> | <b>1.602.206,68</b> |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>                       | 148.303,37          | 36.094,11           | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>                                  | 237.900,22          | 237.900,22          |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> | 1.459.757,71        | 1.459.757,71        | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> | 1.459.757,71        | 1.779.097,44        |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b> | 174.927,72          | 173.405,08          | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>               | 174.927,72          | 190.939,24          |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>                           | <b>5.303.869,51</b> | <b>3.810.143,58</b> | <b>Totale spese dell'esercizio</b>                                      | <b>5.303.872,68</b> | <b>3.810.143,58</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>                              | <b>5.409.540,87</b> | <b>3.810.143,58</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | <b>5.303.872,68</b> | <b>3.810.143,58</b> |
| <b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>                                | <b>0,00</b>         |                     | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>                              | <b>105.668,19</b>   | <b>0,00</b>         |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                       | <b>5.409.540,87</b> | <b>3.810.143,58</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | <b>5.409.540,87</b> | <b>3.810.143,58</b> |

**ANNO 2017**

| ENTRATE   | ACCERTAMENTI        | INCASSI             | SPESE  | IMPEGNI             | PAGAMENTI           |
|---|---------------------|---------------------|--|---------------------|---------------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>   |                     | 0,00                |  |                     |                     |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</b> | 0,00                |                     | <b>Disavanzo di amministrazione</b>  | 0,00                |                     |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(1)</sup></b>   | 48.681,42           |                     |  |                     |                     |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(1)</sup></b>   | 35.147,05           |                     |  |                     |                     |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>   | 1.644.024,04        | 1.401.940,71        | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>   | 2.657.642,77        | 2.575.658,15        |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>  | 164.622,06          | 104.432,99          | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(2)</sup>   | 49.251,25           |                     |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>   | 1.175.441,82        | 1.153.191,64        | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>  | 652.224,38          | 298.340,85          |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>   | 463.568,23          | 367.848,42          | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>   | 35.147,05           |                     |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>  | 0,00                | 0,00                | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>   | 0,00                | 0,00                |
| <b>Totale entrate finali</b>  | <b>3.447.656,15</b> | <b>3.027.413,76</b> | Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(2)</sup>  |                     |                     |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>  | 160.165,86          | 28.862,73           | <b>Totale spese finali</b>   | <b>3.394.265,45</b> | <b>2.873.999,00</b> |
|   |                     |                     | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</b> | 221.599,86          | 221.599,86          |
|   |                     |                     |  | 0,00                |                     |

|  |              |              |   |              |              |
|--|--------------|--------------|---|--------------|--------------|
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> | 1.550.513,47 | 1.550.513,47 | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b> | 1.550.513,47 | 1.563.611,59 |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b> | 272.421,04   | 1.019.845,98 | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>               | 272.421,04   | 967.425,49   |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>                           | 5.430.756,52 | 5.626.635,94 | <b>Totale spese dell'esercizio</b>                                      | 5.438.799,82 | 5.626.635,94 |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>                              | 5.514.584,99 | 5.626.635,94 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | 5.438.799,82 | 5.626.635,94 |
| <b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>                                | 0,00         |              | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>                              | 75.785,17    | 0,00         |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                       | 5.514.584,99 | 5.626.635,94 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 5.514.584,99 | 5.626.635,94 |

**ANNO 2018**

| ENTRATE   | ACCERTAMENTI | INCASSI      | SPESE  | IMPEGNI      | PAGAMENTI    |
|---|--------------|--------------|--|--------------|--------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>   |              | 0,00         |  |              |              |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</b> | 0,00         |              | <b>Disavanzo di amministrazione</b>  | 28.328,25    |              |
|   | 0,00         |              |  |              |              |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)</b>  | 57.710,74    |              |  |              |              |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)</b>  | 35.147,05    |              |  |              |              |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>   | 1.652.899,55 | 1.642.301,90 | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>   | 2.641.837,09 | 1.824.437,67 |
|   |              |              | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente (2)  | 48.122,10    |              |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>  | 131.137,14   | 182.949,68   |  |              |              |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>   | 1.222.369,22 | 548.446,08   | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>  | 241.085,92   | 1.022.522,44 |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>   | 233.247,87   | 754.426,06   | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)  | 30.000,00    |              |
|   |              |              |  |              |              |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>  | 0,00         | 0,00         | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>   | 0,00         | 0,00         |
|   |              |              | Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (2)   |              |              |
| <b>Totale entrate finali</b>  | 3.239.653,78 | 3.128.123,72 | <b>Totale spese finali</b>   | 2.961.045,11 | 2.846.960,11 |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>  | 0,00         | 246.374,07   | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</b> | 216.395,91   | 216.395,91   |
|   |              |              |  | 0,00         |              |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>  | 2.332.624,60 | 2.332.624,60 | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>  | 2.332.624,60 | 2.570.655,39 |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>  | 348.819,99   | 332.541,93   | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>  | 348.819,99   | 405.652,91   |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>  | 5.921.098,37 | 6.039.664,32 | <b>Totale spese dell'esercizio</b>   | 5.858.885,61 | 6.039.664,32 |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>   | 6.013.956,16 | 6.039.664,32 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>  | 5.887.213,86 | 6.039.664,32 |
| <b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>   | 0,00         |              | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>   | 126.742,30   | 0,00         |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 6.013.956,16 | 6.039.664,32 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | 6.013.956,16 | 6.039.664,32 |

**ANNO 2019**

| ENTRATE   | ACCERTAMENTI        | INCASSI             | SPESE  | IMPEGNI                    | PAGAMENTI           |
|---|---------------------|---------------------|--|----------------------------|---------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  |                     | 0,00                |  |                            |                     |
| Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup><br>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                             | 0,00<br>0,00        |                     | Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>  | 103.328,25                 |                     |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>  | 48.122,10           |                     | Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>  | 0,00                       |                     |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito | 30.000,00<br>0,00   |                     |  |                            |                     |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>   | 0,00                |                     |  |                            |                     |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>   | 1.808.546,22        | 1.570.383,16        | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b><br>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(6)</sup>   | 2.894.674,29<br>35.094,40  | 3.089.156,57        |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>  | 117.149,38          | 110.154,26          |  |                            |                     |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>   | 1.433.618,49        | 1.897.066,50        |  |                            |                     |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>   | 300.238,62          | 90.296,68           | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b><br>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(6)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito | 337.678,85<br>0,00<br>0,00 | 430.291,31          |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>  | 0,00                | 0,00                | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b><br>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(5)</sup>  | 0,00<br>0,00               | 0,00                |
| <b>Totale entrate finali</b>  | <b>3.659.552,71</b> | <b>3.667.900,60</b> | <b>Totale spese finali</b>   | <b>3.267.447,54</b>        | <b>3.519.447,88</b> |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>  | 0,00                | 0,00                | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b><br>Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>  | 229.021,45<br>0,00         | 218.155,66          |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>  | 1.599.395,12        | 1.599.395,12        | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>  | 1.599.395,12               | 1.540.219,91        |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>  | 272.308,50          | 273.913,21          | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>  | 272.308,50                 | 262.825,25          |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>  | <b>5.531.256,33</b> | <b>5.541.208,93</b> | <b>Totale spese dell'esercizio</b>   | <b>5.368.172,61</b>        | <b>5.540.648,70</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>   | <b>5.609.378,43</b> | <b>5.541.208,93</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>  | <b>5.471.500,86</b>        | <b>5.540.648,70</b> |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b><br>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio <sup>(7)</sup>  | 0,00<br>0,00        |                     | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>   | 137.877,57                 | 560,23              |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | <b>5.609.378,43</b> | <b>5.541.208,93</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | <b>5.609.378,43</b>        | <b>5.541.208,93</b> |

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| GESTIONE DEL BILANCIO   |                  |
|---|------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)                         | 137.877,57       |
| b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup> | 141.232,13       |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>                              | 0,00             |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>  | <b>-3.354,56</b> |

| GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO                                     |                  |
|---|------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | -3.354,56        |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup> | 0,00             |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>-3.354,56</b> |

**ANNO 2020**

| ENTRATE   | ACCERTAMENTI | INCASSI | SPESE                                       | IMPEGNI    | PAGAMENTI |
|---|--------------|---------|---|------------|-----------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio          |              | 560,23  |   |            |           |
| Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup> | 0,00         |         | Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup> | 128.659,21 |           |

|  |              |              |   |              |              |
|--|--------------|--------------|---|--------------|--------------|
| di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   | 0,00         |              | Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup> | 0,00         |              |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>                                   | 35.094,40    |              |   |              |              |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>                                       | 0,00         |              |   |              |              |
| di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito                          | 0,00         |              |   |              |              |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie <sup>(2)</sup>              | 0,00         |              |   |              |              |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>            | 1.757.301,54 | 1.525.628,89 | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>  | 2.922.871,61 | 3.162.743,88 |
|  |              |              | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(6)</sup>  | 0,00         |              |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>   | 537.089,69   | 474.601,32   |   |              |              |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>  | 1.386.831,43 | 1.431.912,53 |   |              |              |
|  |              |              |   |              |              |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>  | 1.203.027,55 | 683.853,97   | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>   | 1.201.934,67 | 226.158,25   |
|  |              |              | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(6)</sup>  | 0,00         |              |
|  |              |              | di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito   | 0,00         |              |
|  |              |              | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>  | 0,00         | 0,00         |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                                 | 0,00         | 0,00         | Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(6)</sup>   | 0,00         |              |
|  |              |              |   |              |              |
| <b>Totale entrate finali</b>   | 4.884.250,21 | 4.115.996,71 | <b>Totale spese finali</b>  | 4.124.806,28 | 3.388.902,13 |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>   | 0,00         | 0,00         | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>  | 154.691,51   | 154.333,30   |
|  |              |              | Fondo anticipazioni di liquidità <sup>(6)</sup>   | 0,00         |              |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                                 | 1.950.877,58 | 1.950.877,58 | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                                       | 1.950.876,48 | 2.258.646,04 |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>                                 | 1.529.889,97 | 1.506.779,27 | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>   | 1.530.566,20 | 1.493.147,99 |
|  |              |              |   |              |              |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | 8.365.017,76 | 7.573.653,56 | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | 7.760.940,47 | 7.295.029,46 |
|  |              |              |   |              |              |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | 8.400.112,16 | 7.574.213,79 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | 7.889.599,68 | 7.295.029,46 |
|  |              |              |   |              |              |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>   | 0,00         |              | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 510.512,48   | 279.184,33   |
| di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio <sup>(7)</sup> | 0,00         |              |   |              |              |
|  |              |              |   |              |              |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | 8.400.112,16 | 7.574.213,79 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 8.400.112,16 | 7.574.213,79 |

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| GESTIONE DEL BILANCIO   |                   |
|---|-------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)                         | 510.512,48        |
| b) Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup> | 254.815,07        |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>                              | 0,00              |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>  | <b>255.697,41</b> |

| GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO                                     |                   |
|---|-------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | 255.697,41        |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup> | 20.565,28         |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>235.132,13</b> |

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

|                              | 2016         | 2017         | 2018         | 2019         | 2020         |
|------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Fondo Cassa Al 31 Dicembre   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 560,23       | 279.184,33   |
| Totale Residui Attivi Finali | 4.217.313,43 | 3.913.191,16 | 3.551.735,54 | 3.399.382,85 | 4.139.577,16 |

|  |               |                 |               |                   |                   |
|--|---------------|-----------------|---------------|-------------------|-------------------|
| Totale Residui Passivi Finali                          | 4.116.233,97  | 3.825.427,55    | 3.472.733,79  | 3.170.715,93      | 3.634.929,85      |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti         | 65.600,40     | 49.251,25       | 48.122,10     | 35.094,40         | 0,00              |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale | 35.147,05     | 35.147,05       | 30.000,00     | 0,00              | 0,00              |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie   | 0,00          | 0,00            | 0,00          | 0,00              | 0,00              |
| <b>Risultato Di Amministrazione</b>                    | <b>332,01</b> | <b>3.365,31</b> | <b>879,65</b> | <b>194.132,75</b> | <b>783.831,64</b> |
| <b>Di cui:</b>   |               |                 |               |                   |                   |
| Parte accantonata                                      | 874.318,58    | 826.824,88      | 987.745,11    | 1.077.455,02      | 1.355.058,58      |
| Parte vincolata  | 0,00          | 0,00            | 0,00          | 0,00              | 0,00              |
| Parte destinata agli investimenti                      | 0,00          | 0,00            | 0,00          | 0,00              | 0,00              |
| Parte disponibile                                      | -873.986,57   | -823.459,57     | -986.865,46   | -883.322,27       | -571.226,94       |

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

|   | 2016     | 2017     | 2018     | 2019     | 2020     |
|---|----------|----------|----------|----------|----------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento |          |          |          |          |          |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               |          |          |          |          |          |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                |          |          |          |          |          |
| Spese correnti non ripetitive                     |          |          |          |          |          |
| Spese correnti in sede di assestamento            |          |          |          |          |          |
| Spese di investimento                             |          |          |          |          |          |
| Estinzione anticipata di prestiti                 |          |          |          |          |          |
| <b>TOTALE</b>                                     | <b>=</b> | <b>=</b> | <b>=</b> | <b>=</b> | <b>=</b> |

### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato (certificato consuntivo-quadro 11)

| RESIDUI ATTIVI ANNO 2016   | Iniziali     | Riscossi   | Maggiori | Minori     | Riaccertati  | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totale residui di fine gestione |
|--|--------------|------------|----------|------------|--------------|--------------|--------------------------------------|---------------------------------|
|  | A            | B          | C        | D          | E = (a+c-d)  | F=(e-b)      | G                                    | H=(f+g)                         |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 1.414.467,05 | 284.132,79 | 0,00     | 131.547,82 | 1.282.919,23 | 998.786,44   | 397.053,06                           | 1.395.839,50                    |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | 62.714,63    | 46.800,00  | 0,00     | 13.560,00  | 49.154,63    | 2.354,63     | 15.447,69                            | 17.802,32                       |

|   |                     |                   |             |                   |                     |                     |                     |                     |
|---|---------------------|-------------------|-------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                      | 537.569,77          | 205.912,43        | 0,00        | 11.557,97         | 526.011,80          | 320.099,37          | 967.056,74          | 1.287.156,11        |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                    | 87.549,25           | 63.972,20         | 0,00        | 0,00              | 87.549,25           | 23.577,05           | 601.253,96          | 624.831,01          |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti                          | 6.653,47            | 0,00              | 0,00        | 0,00              | 6.653,47            | 6.653,47            | 112.209,26          | 118.862,73          |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 1,10                | 0,00              | 0,00        | 1,10              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro    | 783.982,61          | 5.256,84          | 0,00        | 12.683,49         | 771.299,12          | 766.042,28          | 6.779,48            | 772.821,76          |
| <b>Totale titoli</b>                                    | <b>2.892.937,88</b> | <b>606.074,26</b> | <b>0,00</b> | <b>169.350,38</b> | <b>2.723.587,50</b> | <b>2.117.513,24</b> | <b>2.099.800,19</b> | <b>4.217.313,43</b> |

\* Ripetere la tabella per l'ultimo anno del mandato

| RESIDUI ATTIVI ANNO 2020   | Iniziali     | Riscossi   | Maggiori | Minori    | Riaccertati  | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|--|--------------|------------|----------|-----------|--------------|--------------|--------------------------------------|---------------------------------|
|  | A            | B          | C        | D         | E = (a+c-d)  | F=(e-b)      | G                                    | H=(f+g)                         |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 1.536.227,30 | 276.662,68 | 0,00     | 49.388,51 | 1.486.838,79 | 1.210.176,11 | 508.335,33                           | 1.718.511,44                    |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | 27.442,65    | 19.377,33  | 0,00     | 625,51    | 26.817,14    | 7.439,81     | 81.865,70                            | 89.305,51                       |

|   |                     |                     |             |                  |                     |                     |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|-------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                      | 1.452.894,71        | 1.162.059,80        | 0,00        | 1.155,87         | 1.451.738,84        | 289.679,04          | 1.116.978,70        | 1.406.657,74        |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                    | 366.261,60          | 225.529,42          | 0,00        | 0,00             | 366.261,60          | 140.732,18          | 744.703,00          | 885.435,18          |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti                          | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro    | 16.556,59           | 8.888,20            | 0,00        | 0,00             | 16.556,59           | 7.668,39            | 31.998,90           | 39.667,29           |
| <b>Totale titoli</b>                                    | <b>3.399.382,85</b> | <b>1.692.517,43</b> | <b>0,00</b> | <b>51.169,89</b> | <b>3.348.212,96</b> | <b>1.655.695,53</b> | <b>2.483.881,63</b> | <b>4.139.577,16</b> |

| RESIDUI PASSIVI ANNO 2016                            | Iniziali   | Pagati     | Maggiori | Minori   | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|--|------------|------------|----------|----------|-------------|--------------|--------------------------------------|---------------------------------|
|  | A          | B          | C        | D        | E = (a+c-d) | F=(e-b)      | G                                    | H=(f+g)                         |
| Titolo 1 - Spese correnti                            | 782.800,04 | 443.470,72 | 0,00     | 9.007,10 | 773.792,94  | 330.322,22   | 1.602.462,82                         | 1.932.785,04                    |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                   | 341.897,28 | 143.320,80 | 0,00     | 0,00     | 341.897,28  | 198.576,48   | 712.661,60                           | 911.238,08                      |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00       | 0,00       | 0,00     | 0,00     | 0,00        | 0,00         | 0,00                                 | 0,00                            |

|  |                     |                     |             |                 |                     |                     |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|-------------|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 4 - Rimborsamento Prestiti                      | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto | 819.062,99          | 819.062,99          | 0,00        | 0,00            | 819.062,99          | 0,00                | 499.723,26          | 499.723,26          |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro    | 788.547,49          | 17.521,62           | 0,00        | 48,38           | 788.499,11          | 770.977,49          | 1.510,10            | 772.487,59          |
| <b>Totale titoli</b>                                   | <b>2.732.307,80</b> | <b>1.423.376,13</b> | <b>0,00</b> | <b>9.055,48</b> | <b>2.723.252,32</b> | <b>1.299.876,19</b> | <b>2.816.357,78</b> | <b>4.116.233,97</b> |

| RESIDUI PASSIVI ANNO 2020                              | Iniziali     | Pagati       | Maggiori | Minori   | Riaccertati  | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|--|--------------|--------------|----------|----------|--------------|--------------|--------------------------------------|---------------------------------|
|  | A            | B            | C        | D        | E = (a+c-d)  | F=(e-b)      | G                                    | H=(f+g)                         |
| Titolo 1 - Spese correnti                              | 2.507.631,69 | 2.083.474,54 | 0,00     | 1.697,09 | 2.505.934,60 | 422.460,06   | 1.843.602,27                         | 2.266.062,33                    |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                     | 314.912,38   | 174.734,83   | 0,00     | 0,00     | 314.912,38   | 140.177,55   | 1.150.511,25                         | 1.290.688,80                    |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie   | 0,00         | 0,00         | 0,00     | 0,00     | 0,00         | 0,00         | 0,00                                 | 0,00                            |
| Titolo 4 - Rimborsamento Prestiti                      | 10.865,79    | 10.767,72    | 0,00     | 0,00     | 10.865,79    | 98,07        | 11.125,93                            | 11.224,00                       |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto | 307.769,56   | 307.769,56   | 0,00     | 0,00     | 307.769,56   | 0,00         | 0,00                                 | 0,00                            |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro    | 29.536,51    | 14.009,10    | 0,00     | 0,00     | 29.536,51    | 15.527,41    | 51.427,31                            | 66.954,72                       |

|                      |                     |                     |             |                 |                     |                   |                     |                     |
|----------------------|---------------------|---------------------|-------------|-----------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Totale titoli</b> | <b>3.170.715,93</b> | <b>2.590.755,75</b> | <b>0,00</b> | <b>1.697,09</b> | <b>3.169.018,84</b> | <b>578.263,09</b> | <b>3.056.666,76</b> | <b>3.634.929,85</b> |
|----------------------|---------------------|---------------------|-------------|-----------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

| <b>Residui attivi al 31.12.2019</b>  | <b>2014 e precedenti</b> | <b>2015</b>       | <b>2016</b>       | <b>2017</b>       | <b>2018</b>       | <b>2019</b>         | <b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b> |
|--|--------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 440.344,12               | 117.733,55        | 162.832,27        | 183.105,89        | 190.662,64        | 441.548,83          | 1.536.227,30   |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | 0,00                     | 2.354,63          | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 25.088,02           | 27.442,65  |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie   | 137.345,96               | 51.654,73         | 62.845,27         | 28.148,28         | 120.386,18        | 1.052.514,29        | 1.452.894,71   |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale   | 0,00                     | 252,05            | 13.706,98         | 65.595,52         | 64.482,82         | 222.224,23          | 366.261,60   |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                      | 0,00                     | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00   |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro                         | 1.974,70                 | 56,32             | 424,80            | 1.871,00          | 1.871,00          | 10.358,77           | 16.556,59  |
| <b>Totale</b>  | <b>579.664,78</b>        | <b>172.051,28</b> | <b>239.809,32</b> | <b>278.720,69</b> | <b>377.402,64</b> | <b>1.751.734,14</b> | <b>3.399.382,85</b>                                  |

| <b>Residui passivi al 31.12.2019</b> | <b>2014 e precedenti</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b>  | <b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b> |
|--------------------------------------|--------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|--|
| Titolo 1 - Spese correnti            | 6.433,96                 | 59.807,10   | 87.142,70   | 145.392,51  | 275.801,78  | 1.933.053,64 | 2.507.631,69   |

|   |                  |                  |                  |                   |                   |                     |                     |
|---|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 2 - Spese in conto capitale  | 443,10           | 0,00             | 305,76           | 0,00              | 21.350,81         | 292.812,71          | 314.912,38          |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 10.865,79           | 10.865,79           |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 307.769,56          | 307.769,56          |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 4.817,81         | 0,00             | 295,58           | 0,00              | 1.796,53          | 22.626,59           | 29.536,51           |
| <b>Totale</b>   | <b>11.694,87</b> | <b>59.807,10</b> | <b>87.744,04</b> | <b>145.392,51</b> | <b>298.949,12</b> | <b>2.567.128,29</b> | <b>3.170.715,93</b> |

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

|   | 2016   | 2017   | 2018    | 2019    | 2020   |
|---|--------|--------|---------|---------|--------|
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 99,40% | 92,20% | 115,47% | 100,82% | 99,18% |

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Legenda: "S" soggetto al patto / pareggio di bilancio; "NS" non soggetto; "E" escluso per disposizioni di legge

| 20 | 20 | 20 | 20 | 20 |
|----|----|----|----|----|
| S  | S  | S  | S  | S  |

#### 5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno / pareggio di bilancio:

Nel periodo considerato, l'Ente è stato sempre adempiente alle prescrizioni previste per il rispetto del patto di stabilità/pareggio di bilancio.

#### 5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno / pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

=====

#### 6. Indebitamento:

**6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).**

*(Questionario Corte dei conti - bilancio di previsione)*

|   | 2016         | 2017         | 2018         | 2019         | 2020         |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Residuo debito finale                               | 1.930.449,51 | 1.869.015,51 | 1.652.619,60 | 1.434.464,54 | 1.291.898,96 |
| Popolazione residente                               | 2328         | 2333         | 2318         | 2314         | 2335         |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 829,23 %     | 801,12 %     | 712,95 %     | 619,91 %     | 553,28 %     |

**6.2. Rispetto del limite di indebitamento**

*(Percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 TUEL)*

|  | 2016   | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale annuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 4,21 % | 3,48 % | 3,46 % | 2,59 % | 2,19 % |

**6.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata**

Nel periodo considerato, il Comune di Rocca San Giovanni non ha fatto ricorso a strumenti di finanza derivata.

**6.4. Rilevazione dei flussi positivi e negativi originati da contratti di finanza derivata**

| Tipo di operazione<br>.....<br>Data di stipulazione<br>..... | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|--|------|------|------|------|------|
| Flussi positivi  | =    | =    | =    | =    | =    |
| Flussi negativi  | =    | =    | =    | =    | =    |

**7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUEL:**

**Anno 2015\***

| <b>Attivo</b>                          | <b>Importo</b>       | <b>Passivo</b>  | <b>Importo</b>       |
|--|----------------------|---|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | 0,00                 | Patrimonio netto  | 4.785.872,78         |
| Immobilizzazioni materiali             | 9.394.350,21         | Conferimenti  | 4.778.877,58         |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 1.300.379,27         |   |                      |
| Rimanenze                              | 0,00                 |   |                      |
| Crediti                                | 3.173.312,19         |   |                      |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00                 |   |                      |
| Disponibilità liquide                  | 107.527,00           | Debiti  | 4.614.399,80         |
| Ratei e risconti attivi                | -361,43              | Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti | 1.417.217,17         |
| <b>Totale</b>                          | <b>13.975.207,24</b> | <b>Totale</b>   | <b>13.975.207,24</b> |

**Anno 2019\***

| <b>Attivo</b>                          | <b>Importo</b>       | <b>Passivo</b>  | <b>Importo</b>       |
|--|----------------------|---|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | 0,00                 | Patrimonio netto  | 7.330.136,48         |
| Immobilizzazioni materiali             | 6.899.290,46         | Fondi Rischi ed Oneri                                   | 10.000,00            |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 993.262,15           |   |                      |
| Rimanenze                              | 0,00                 |   |                      |
| Crediti                                | 2.472.805,65         |   |                      |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00                 |   |                      |
| Disponibilità liquide                  | 1.522,27             | Debiti  | 4.614.399,80         |
| Ratei e risconti attivi                | 4.872,92             | Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti | 1.417.217,17         |
| <b>Totale</b>                          | <b>10.371.753,45</b> | <b>Totale</b>   | <b>10.371.753,45</b> |

\* Il primo anno è quello dell'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

**7.2. Conto economico in sintesi**

**(voci dell'ultimo certificato al conto consuntivo approvato)**

| <b>VOCI DEL CONTO ECONOMICO</b>              | <b>IMPORTO</b>     |
|--|--------------------|
| <b>A) Componenti positivi della gestione</b> | <b>3.448.57,33</b> |

|  |                   |
|--|-------------------|
| <b>B) Componenti negativi della gestione di cui:</b>   | 3.129.631,06      |
| Quote di ammortamento d'esercizio                      | 248.427,18        |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>                 | -85.577,29        |
| Proventi finanziari                                    | 1.291,52          |
| Oneri finanziari                                       | 86.686,81         |
| <b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b> | 0,00              |
| Rivalutazioni  | 0,00              |
| Svalutazioni   | 0,00              |
| <b>E) Proventi e oneri straordinari</b>                | 16.532,12         |
| Proventi straordinari                                  | 145.272,85        |
| Oneri straordinari                                     | 128.740,73        |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>                   | <b>249.881,10</b> |
| Imposte  | <b>25.738,86</b>  |
| <b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>                | <b>224.142,24</b> |

### 7.3. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

| Descrizione del debito |   | 2016            | 2017        | 2018            | 2019             | 2020        |
|------------------------|---|-----------------|-------------|-----------------|------------------|-------------|
| <b>A</b>               | Sentenze esecutive  | 8.716,59        | 0,00        | 4.468,70        | 0,00             | 0,00        |
| <b>B</b>               | Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di gestione | 0,00            | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        |
| <b>C</b>               | Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali   | 0,00            | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        |
| <b>D</b>               | Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità  | 0,00            | 0,00        | 0,00            | 0,00             | 0,00        |
| <b>E</b>               | Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza                            | 0,00            | 0,00        | 0,00            | 14.620,49        | 0,00        |
| <b>TOTALE</b>          |   | <b>8.716,59</b> | <b>0,00</b> | <b>4.468,70</b> | <b>14.620,49</b> | <b>0,00</b> |

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

## 8. Spesa per il personale

### 8.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|  | Anno 2016  | Anno 2017  | Anno 2018  | Anno 2019  | Anno 2020  |
|--|------------|------------|------------|------------|------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006) *                        | 440.038,97 | 440.038,97 | 440.038,97 | 440.038,97 | 440.038,97 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006 | 384.867,50 | 376.278,40 | 366.972,41 | 407.735,26 | 422.628,12 |

|  |               |               |               |               |               |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Rispetto del limite  | SI            | SI            | SI            | SI            | SI            |
| <b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b> | <b>15,70%</b> | <b>14,62%</b> | <b>13,78%</b> | <b>14,68%</b> | <b>17,03%</b> |

\* Linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

## 8.2. Spesa del personale pro-capite:

|                  | Anno 2016  | Anno 2017  | Anno 2018  | Anno 2019  | Anno 2020  |
|------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Spesa personale* | 422.993,65 | 413.177,75 | 391.442,89 | 447.180,99 | 448.560,08 |
| Abitanti         | 2.328      | 2.333      | 2.318      | 2.314      | 2.335      |
| <i>Rapporto</i>  | 181,70     | 177,10     | 168,87     | 193,25     | 192,10     |

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP.

## 8.3. Rapporto abitanti / dipendenti:

|                               | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 | Anno 2019 | Anno 2020 |
|-------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <u>Abitanti</u><br>Dipendenti | 232,80    | 259,22    | 257,55    | 257,11    | 259,44    |

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

SI

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

| 2016     | 2017 | 2018 | 2019      | 2020      |
|----------|------|------|-----------|-----------|
| 9.426,00 | 0,00 | 0,00 | 17.575,00 | 21.321,19 |

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle istituzioni

L'Ente non ha né aziende speciali né istituzioni.

## 8.7. Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

|                          | 2016      | 2017      | 2018      | 2019      | 2020      |
|--------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Fondo risorse decentrate | 24.842,30 | 24.721,71 | 25.616,61 | 26.486,01 | 26.486,01 |

**8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6-bis, D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):**

La fattispecie non ricorre.

## PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo

**1. Rilievi della Corte dei conti:** *Deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della legge 266/2005 con riporto sintetico del contenuto*

### **Attività di controllo**

La Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per l'Abruzzo, con deliberazione n.141/2016/PRSE del 28.06.2016, in merito all'esame del Rendiconto della Gestione 2014 del Comune di Rocca San Giovanni, pur considerando esaurita l'istruttoria di controllo sullo stesso, ai sensi dell'art. 1, commi 166 e ss, della Legge n. 266/2005 e dell'art. 148-bis del TUEL, ha evidenziato a questo Ente alcune "irregolarità/criticità" in merito (1. Approvazione oltre il termine di legge 2. Codifica dell'inventario secondo il piano dei conti integrato 3. Ricognizione del perimetro del gruppo amministrazione pubblica ai fini del bilancio consolidato 4. Valore negativo della gestione di parte corrente non ripianato 5. Fondo di cassa pari a zero 6. Mancata costituzione FSC nella quota vincolata dell'avanzo di amministrazione 2014 7. Attivazione di procedure di recupero dell'evasione tributaria 8. Mancata vigilanza da parte del Revisore sui rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione 9. Conservazione di residui attivi antecedenti all'annualità 2010 10. Utilizzo di disponibilità liquide di parte capitale per finanziare i pagamenti correnti 11. Servizi per conto terzi 12. Mancata trasmissione del prospetto delle spese di rappresentanza 13. Mancata compilazione del prospetto relativo alle disposizioni di cui all'art. 9, comma 28, del d.l. 78/2010), ritenendo "opportuno richiamare l'attenzione del Consiglio Comunale sui profili di criticità segnalati affinché provveda all'adozione di idonei interventi da comunicare" alla medesima Sezione regionale di controllo.

Il Consiglio comunale, con deliberazione n. 48 del 14.12.2016, ha preso atto dell'esito dell'istruttoria compiuta dalla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti de L'Aquila con la deliberazione n. 141/2016/PRSE del 28 giugno 2016 sopra richiamata, in merito al Rendiconto della Gestione 2014 del Comune di Rocca San Giovanni ed approvato i chiarimenti e le giustificazioni forniti dal Responsabile del Servizio Finanziario, allegati allo stesso atto e dato atto che, sulla base di detta relazione, non occorre adottare alcun provvedimento specifico, riservandosi di fornire indirizzi, di volta in volta, al fine di evitare in futuro l'insorgenza di profili di irregolarità/criticità nella gestione contabile dell'Ente.

La Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per l'Abruzzo, in esito al monitoraggio sui flussi di cassa a valere sui dati SIOPE, condotto con riferimento al periodo gennaio/agosto 2018, con nota istruttoria prot. 2430 del 22.10.2018, ha evidenziato situazioni di squilibrio di cassa.

L'Ente, con nota prot. n. 6801 del 06.11.2018, ha fornito le giustificazioni relative alla criticità segnalata.

La Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per l'Abruzzo, con deliberazione n.133/2018/PRSE dell'08.11.2018, in merito all'esame del riaccertamento straordinario dei residui 2015, del Bilancio 2015 e del Rendiconto 2015 del Comune di Rocca San Giovanni, ha accertato delle criticità, in particolare attinenti alla gestione della cassa ed ai residui e, per l'effetto, l'Ente è tenuto a porre in essere azioni entro i parametri di una sana e corretta gestione finanziaria.

La Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per l'Abruzzo, con nota istruttoria prot. 4632 del 14.10.2020, nel corso dell'esame dei rendiconti 2016/2017 e 2018 ha ravvisato l'esigenza di chiedere delucidazioni e documentazione integrativa in merito ad alcuni aspetti: 1) extradeficit; 2) analisi della gestione di liquidità; 3) tempestività dei pagamenti; 4) analisi dei residui attivi.

L'Ente, con nota del 03.11.2020, ha fornito le giustificazioni relative agli aspetti segnalati.

La Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per l'Abruzzo, con deliberazione n. 108/2021/PRSE del 24.03.2021, in merito ai rendiconti 2016/2017 e 2018, ha accertato delle criticità, con obbligo di

comunicare entro novanta giorni dalla trasmissione della deliberazione le appropriate azioni correttive adottate.

L'Ente è nei termini per provvedere in merito a quanto sopra.

### **Attività giurisdizionale**

Nel periodo in esame, l'Ente non è stato oggetto di sentenze emesse dalla Corte dei Conti nell'esercizio della funzione giurisdizionale.

### **2. Rilievi dell'organo di revisione**

Nel periodo in esame, l'Ente non è stato oggetto di rilievi da parte dell'Organo di Revisione di gravi irregolarità contabili.

## PARTE V

### **1. Azioni intraprese per contenere la spesa**

*Si indicano, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato*

Durante il mandato, l'azione complessiva amministrativa è stata condotta sempre sulla direttrice del risparmio. Le principali riduzioni della spesa corrente sono state ottenute principalmente da:

- ricorso al mercato elettronico e all'affidamento delle forniture di servizi a rete (carburanti, gas, luce, telefonia) mediante convenzioni Consip o fuori Consip se maggiormente convenienti;
- attenzione prestata ad eliminare sprechi e contenere i costi del riscaldamento, del carburante per gli automezzi, a non avviare spese di telefonia mobile già non presenti.

## PARTE VI

### 1. Organismi controllati

*(Azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78)*

In merito alle prescrizioni di cui all'art. 14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, si prende atto che detto comma è stato abrogato dalla Legge 27/12/2013 n. 147.

Si rimanda a quanto riportato al punto 3.1.4 della presente relazione.

**1.1.** Le società di cui all'art. 18, comma 2-bis, D.L. 112/2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'art. 76, comma 7, D.L. 112/2008?

Il comma è stato abrogato dal D.L. 24/06/2014 n. 90, convertito dalla L. 11/08/2014 n. 114.

**1.2.** Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente?

SI

### 1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

La fattispecie non ricorre.

### 1.4. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):

La fattispecie non ricorre.

**1.5. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)**

La fattispecie non ricorre.

Rocca San Giovanni, li - 2 APR 2021

IL SINDACO  
Giovanni Enzo Di Rito



## CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio *ex* articolo 161 del TUEL e/o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della Legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 13 APR 2021

L'organo di revisione economico-finanziaria

*Nicoletta Staminoni*

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Rocca San Giovanni, da me sottoscritta e certificata dall'Organo di Revisione economico-finanziaria, che è stata trasmessa alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti in data ....15 APR 2021

Li 15 APR. 2021



II SINDACO  
Dott. Giovanni Di Rito

*Giovanni Di Rito*

